
TERÇA-fEiRA, 14 dE AbRil dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor BRUNO 
AUGUSTO BOTELHO SIERRO, matricula nº 57202842/1, 
cargo ANALISTA DE SISTEMAS, lotado (a) no GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor CLEIDSON 
DE MACEDO PINHEIRO, matricula nº 57202845/1, cargo 
ANALISTA DE SISTEMAS, lotado (a) no GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 274 DE 20 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor 
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA, 
matricula nº 5091551/1, cargo ENFERMEIRO, lotado (a) no 
CENTRO DE SAUDE DO MARCO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor 
DENISE PATRICIA DA COSTA NAVEGANTES, matricula 
nº 5507065/4, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor DANIEL 
SANTOS DA SILVA, matricula nº 57207642/1, cargo AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lotado (a) na DIVISAO DE SERVIÇOS 
GERAIS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor ANA 
CRISTINA CHARCHAR DA SILVA, matricula nº 57210218/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 287 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, NEIDE LUSIA MUHLBAUER, para responder pela 
Chefia da Unidade Especial Colônia do Prata, a partir de 
01.04.2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 276 DE 20 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 72431/2005;
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 23.08.1993, os efeitos da Portaria 
nº 33/06.08.1990, que designou a servidora MARILDA 
NASARE MARTINS DE SOUZA, para a função gratificada da 
coordenação do Serviço de Enfermagem da Unidade de Paciente 
psiquiátricos Crônicos/CIASPA, subordinada ao Hospital de 
Clinicas “ Gaspar Vianna”, para Fins de regularização funcional.

PORTARIA N° 302 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.03.2009, da Portaria nº 
389/14.05.2007, que autorizou o(a) servidor(a) MARCIA 
ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matricula n° 
54190742/1, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a) NUCLEO DE INFORMAÇAO EM SAUDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 289 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
14/08.02.2007, que designou a servidor(a) RITA DE CASSIA 
DOS ANJOS PICANÇO, para responder pela Chefia da Unidade 
Especial Colônia do Prata.

PORTARIA N° 295 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 545406/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2009, a AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALACIO DO GOVERNO, a servidora ROSIANE COSTA 
DE SOUZA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
54190758/1, lotado na DIVISÃO DE TREINAMENTO, com ônus 
para órgão de origem.
PORTARIA COLETIVA Nº 273 DE 20 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor KELLY 
PATRICIA DA SILVA, matricula nº 54192914/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) na DIVISAO DE CONTROLE 
DE SALARIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor NOEMIA 
PIRES DE SALES, matricula nº 3208885/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotado (a) na DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor JOAO 
BENEDITO DE CARVALHO VIRGOLINO, matricula nº 
54191307/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) na 
LABORATORIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor 
LEONARDO NASCIMENTO DA CONCEICAO, matricula nº 
54191286/1, cargo AGENTE DE MECANICA, lotado (a) na 
LABORATORIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor EDILA 
MARIA OLIVEIRA FONTES, matricula nº 119180/2, cargo 
TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotado (a) na LABORATORIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 300 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria coletiva n° 12/10.01.2008, publicada 
no DOE n° 31.085/11.01.2008, a servidora  ZELIA SIMAO 
DE MIRANDA, matricula nº 119636/1, ocupante do cargo 
ENFERMEIRO, lotado no CENTRO DE SAUDE DO MARCO.

PORTARIA Nº 305 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2009, a servidora LUCIDEA 
SILVA VASCONCELOS, matricula nº 5775647/4, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISAO TECNICA DO 2° 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE

PORTARIA N° 290 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 860/11.09.2008, que 
designou a servidor(a) ELEM CRISTINA DE MAGALHAES 
ASSIS, para responder pelo 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE.

PORTARIA Nº 303 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2009, a servidora GRACILENE 
DE JESUS CAVALLERO DA SILVA, matricula nº 54195244/2, 
para responder pela CHEFIA DA DIVISAO DE ENDEMIAS DO 
2 ° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 294 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA AMELIA SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 54182572/2, para responder pela 
direção do(a) SEÇAO DE ANALISES CLINICAS/LABORATORIO 
CENTRAL, em substituição ao titular que encontra-se em gozo 
de férias no período de 15.12.2008 a 14.01.2009.

PORTARIA N° 343 DE 07 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 130964/2009
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da Portaria nº 
920/30.09.2008, que cedeu para o Tribunal Regional Eleitoral 
do Pará, o(a) servidor(a) MARIA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 3154750/1, cargo de AGENTE DE SAUDE C, 
lotado(a) no(a) UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.

PORTARIA COLETIVA N° 36 DE 20 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.03.09, os efeitos da Portaria nº 
92/08.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) THAIS CASSEB 
NASCIMENTO, matrícula n° 54191469/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE SAUDE MENTAL, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 22.10.08, os efeitos da Portaria nº 
296/11.03.03, que autorizou o(a) servidor(a) MAURO 
ROBERTO CAMPOS FERREIRA, matrícula n° 5424763/1, 
cargo de AUXILIAR DE  INFORMATICA, lotado(a) no(a) 
GABINETE DO SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) MARIA 
LAUDISSE MOURA SILVA, matrícula nº 117358/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) UNIDADE MISTA 
PRATA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) ELZA 
CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº 5218691/1, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) 7° CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 281 DE 26 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor IVAN 
SANTOS DA SILVA, matricula nº 55589154/2, cargo 
MOTORISTA, lotado (a) no DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor RUBENS 
DE SOUSA PEREIRA, matricula nº 57191199/1, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado (a) no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor 
LEONARDO LIMA RIBEIRO, matricula nº 57190735/1, 
cargo BIOLOGO, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009 o (a) servidor HADRIO 
LAMAS NASCIMENTO, matricula nº 57190884/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 288 DE 26 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.01.2009, os efeitos da Portaria nº 
1035/03.11.2008, que autorizou o(a) servidor(a) ANTONIA 
MARIA VERA DA SILVA, matricula nº 55587445/1, cargo 
CONTADOR, lotada no 5° CENTRO REGIONAL DE SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 304 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.04.09, os efeitos da Portaria nº 
1080/17.08.2007, que autorizou o(a) servidor(a) TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, matrícula n° 54188889/1, 
cargo de FARMACEUTICO, lotado(a) no(a) GABINETE DO 
SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.04.09, o(a) servidor(a) 
ANDREZA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 57190538/1, cargo 
de FARMACEUTICO, lotado(a) no(a) DIRETORIA TECNICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 293 DE 31 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do Processo 
n° 485580/2008.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor RAQUEL 
DE OLIVEIRA MEIRELES, matricula nº 57197616/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 292 DE 31 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do C.I n° 
336/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.03.2009, os efeitos da Portaria 
nº 734/14.08.2008, que autorizou o(a) servidor(a) JOSE 


